GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Segurança Pública

e Social, para que realize a instalação de câmeras

de videomonitoramento na Praça São Pedro,

localizada no centro da cidade.

O vereador João Orlando da Silva Simões, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretário Municipal de Segurança Pública e Social, Sr. Wander Luiz Pompermayer

Nogueira, para que realize a instalação de câmeras de videomonitoramento na Praça São

Pedro, localizada no centro da cidade.

A tal indicação se faz precisa, considerando um maior frequentamento de pessoas no

local. Uso indevido do espaço público, além de insegurança á noite.

A Praça São Pedro é um importante ponto de convivência social, lazer e circulação de

moradores, incluindo crianças, idosos e famílias. O videomonitoramento, aliado a

presença da Guarda Civil Municipal ou das forças de segurança locais, é uma ferramenta

eficaz de prevenção e inibição de crimes, além de facilitar a identificação de autores de

eventuais delitos, oferecendo maior tranquilidade para a população.

Plenário Urias Simões dos Santos, 15 de maio de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003300390034003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 15/05/2025 14:40

Checksum: 7B1A6DA75C2D92387957418D4E63F30AAB1A5E0EA92FDB2414C0159D61F6888A

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.